
新生児投与量
■上段 1 回投与量（mg/kg），下段 1 日投与回数

体重 ＜1.2kg 1.2 ～ 2kg ≧2kg

生後（日） ～ 28 ～ 7 7 ～ 28 ～ 7 7 ～ 28

ABPC
髄膜炎 

（髄膜炎を除外できない場合）
50 50 50 50 50
  2   2   3   3   4

その他の感染症 25 25 25 25 25
  2   2   3   3   4

PIPC
― 50 ～ 75 50 ～ 75 50 ～ 75 50 ～ 75
―   2   3   3   4

CEZ
　 20 20 20 20
　   2   2   2   3

CTX
50 50 50 50 50
  2   2   3   2   4

CTRX
　 50 50 50 75
　   1   1   1   1

CAZ
50 50 50 50 50
  2   2   3   3   3

CZOP
重症・難治感染症 　 10 ～ 53 10 ～ 53 10 ～ 53 10 ～ 53

　 3 ～ 4 3 ～ 4 3 ～ 4 3 ～ 4
その他の感染症 　 13 ～ 30 15 ～ 27 13 ～ 30 15 ～ 27

　 2 ～ 3 3 ～ 4 2 ～ 3 3 ～ 4

MEPM 髄膜炎
20 20 20 20 20
  2   3   2   2   3

IPM/CS
― 20 20 20 20
―   2   2   2   3

GM
     2.5      2.5      2.5      2.5      2.5

18 時間毎  2   3   2   3
（ピーク 5 ～ 12mg/mL，トラフ値＜2mg/mL）

ABK
　 2 ～ 6 2 ～ 6 2 ～ 6 2 ～ 6
　   1   1   1   1

（ピーク 9 ～ 12mg/mL，トラフ値＜2mg/mL）

AMK
     7.5      7.5      7.5 10 10
  2   2   3   2   3

（ピーク 20 ～ 30mg/mL，トラフ値＜10mg/mL）

TOB
2.5   2   2   2   2

1または18 時間毎 2または18 時間毎 2 ～ 3   2   3
（ピーク 5 ～ 12mg/mL，トラフ値＜2mg/mL）

VCM
15 10 10 10 10
  1   2   2   3   3

（トラフ値 10 ～ 20mg/mL）

TEIC 初回のみ 16mg/kg，以後 8mg/kg を 24 時間毎に 30 分以上かけて投与

CLDM
　  5   5   5   5
　   2   3   3   4

CAM（経口）
　  4   4   4   4
　 2 ～ 3 2 ～ 3 2 ～ 3 2 ～ 3

AZT
　 30 30 30 40
　   2   3   2   3

ACV（経口）
　 20 20 20 20
　   2   3   3   3

AMPH-B（1 日量） 　  1   1   1   1

L-AMB（1 日量） 　  5   5   5   5

FLCZ
　 12 12 12 12
　 48 時間毎  1 48 時間毎  1
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略語 一般名

PCs　ペニシリン系　penicillins
PCG benzylpenicillin（penicillin G）
ABPC ampicillin
ABPC/MCIPC ampicillin/cloxacillin
ACPC ciclacillin
AMPC amoxicillin
CVA/AMPC clavulanate/amoxicillin
BAPC bacampicillin
PMPC pivmecillinam
SBTPC sultamicillin

セフェム系　cephems
CEX cephalexin
CCL cefaclor
CXD cefroxadine
CDX cefadroxil
CFIX cefixime
CETB ceftibuten
CFDN cefdinir
CXM-AX cefuroxime axetil
CTM-HE cefotiam hexetil
CPDX-PR cefpodoxime proxetil
CFTM-PI cefteram pivoxil

ペネム系　penems
FRPM faropenem

カルバペネム系　carbapenems
TBPM-PI tebipenem pivoxil

b-ラクタマーゼ阻害薬　b-lactamase inhibitors
CVA clavulanic acid

AGs　アミノグリコシド系　aminoglycosides
KM kanamycin

MLs　マクロライド系　macrolides
EM erythromycin
SPM spiramycin
JM josamycin
MDM midecamycin
RKM rokitamycin
CAM clarithromycin
RXM roxithromycin
AZM azithromycin

LCMs　リンコマイシン系　lincomycims
LCM lincomycin
CLDM clindamycin

TCs　テトラサイクリン系　tetracyclines
TC tetracycline
DMCTC demethylchlortetracycline
DOXY doxycycline
MINO minocycline

CPs　クロラムフェニコール系　chloramphenicols
CP chloramphenicol

OZs　オキサゾリジノン系　oxazolidinones
LZD linezolid

PLs　ポリペプチド系　polypeptides
CL colistin
PL-B polymyxin B

GPs　グリコペプチド系　glycopeptides
VCM vancomycin

■内服薬 略語 一般名

QLs　キノロン系　quinolones
NA nalidixic acid
PA piromidic acid
PPA pipemidic acid
CINX cinoxacin
NFLX norfloxacin
OFLX ofloxacin
CPFX ciprofloxacin
LFLX lomefloxacin
TFLX tosufloxacin
LVFX levofloxacin
PUFX prulifloxacin
STFX sitafloxacin
MFLX moxifloxacin
GRNX garenoxacin mesilate

その他の抗菌薬
FOM fosfomycin
ST sulfamethoxazole-trimethoprim
MNZ metronidazole

抗結核薬
RFP rifampicin
RBT rifabutin
CS cycloserine
INH isoniazid
INMS（IHMS） isoniazid sodium methanesulfonate
PAS-Ca calcium p-aminosalycylate acid
Al-PAS-Ca alumino p-aminosali-cylicylate calcium
EB ethambutol
PZA pyrazinamide
ETH ethionamide

抗真菌薬
AMPH-B amphotericin B
NYS nystatin
5-FC flucytosine（5-fluorocytosine）
MCZ miconazole
FLCZ fluconazole
ITCZ itraconazole
VRCZ voriconazole
― terbinafine

抗ウイルス薬
VGCV valganciclovir
― amantadine hydrochloride
― zanamivir
― laninamivir octanoate
― oseltamivir phosphate

略語 一般名

PCs　ペニシリン系　penicillins
PCG benzylpenicillin（penicillin G）
ABPC ampicillin
ABPC/MCIPC ampicillin/cloxacillin
SBT/ABPC sulbactam/ampicillin
ASPC aspoxicillin
PIPC piperacillin
TAZ/PIPC tazobactam/piperacillin
MPIPC Oxacillin（日本未発売）
NFPC Nafcillin（日本未発売）
MCIPC Cloxacillin（日本未発売）

■注射薬

抗菌薬略語一覧
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略語 一般名

セフェム系　cephems
CEPs cephalo- sporins
CET cephalothin
CEZ cefazolin
CTM cefotiam
CPZ cefoperazone
SBT/CPZ sulbactam/cefoperazone
CTX cefotaxime
CMX cefmenoxime
CAZ ceftazidime
CTRX ceftriaxone
CDZM cefodizime
CPR cefpirome
CFPM cefepime
CZOP cefozopran

セファマイシン系　cephamycins
CMZ cefmetazole
CMNX cefminox

オキサセフェム系　oxacephems
FMOX flomoxef
LMOX latamoxef

カルバペネム系　carbapenems
IPM/CS imipenem/cilastatin
PAPM/BP panipenem/betamipron
MEPM meropenem
BIPM biapenem
DRPM doripenem

モノバクタム系　monobactams
AZT aztreonam
CRMN carumonam

b-ラクタマーゼ阻害薬　b-lactamase inhibitors
SBT sulbactam
TAZ tazobactam

AGs　アミノグリコシド系　aminoglycosides
SM streptomycin
KM kanamycin
AKM bekanamycin
RSM ribostamycin
GM gentamicin
DKB dibekacin
TOB tobramycin
AMK amikacin
ISP　 isepamicin
ABK（HBK） arbekacin
SPCM spectinomycin

MLs　マクロライド系　macrolides
EM erythromycin
AZM azithromycin

SGs　ストレプトグラミン系　streptogramins
QPR/DPR quinupristin/dalfopristin

LCMs　リンコマイシン系　lincomycims
LCM lincomycin
CLDM clindamycin

TCs　テトラサイクリン系　tetracyclines
MINO minocycline

CPs　クロラムフェニコール系　chloramphenicols
CP chloramphenicol

OZs　オキサゾリジノン系　oxazolidinones
LZD linezolid

略語 一般名

PLs　ポリペプチド系　polypeptides
CL colistin

GPs　グリコペプチド系　glycopeptides
VCM vancomycin
TEIC teicoplanin

リポペプチド系　lipopeptides
DAP daptomycin

QLs　キノロン系　quinolones
CPFX ciprofloxacin
LVFX levofloxacin
PZFX pazufloxacin

その他の抗菌薬
FOM fosfomycin
ST sulfamethoxazole-trimethoprim
MNZ metronidazole

抗結核薬
INH isoniazid
SM streptomycin
KM kanamycin
EVM enviomycin（tuberactinomycin）

抗真菌薬
AMPH-B amphotericin B
MCZ miconazole
FLCZ fluconazole
ITCZ itraconazole
MCFG micafungin
F-FLCZ fosfluconazole
VRCZ voriconazole
L-AMB liposomal amphotericin B

抗ウイルス薬
GCV ganciclovir
PFA foscarnet sodium
― peramivir
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